recipio, atque profiteor; simulque contraria omnia, atque haereses quascumque ab Ecclesia damnatas, et reiectas, et anathematizatas ego pariter damno, reicio, et anathematizo. Hanc veram Catholicam fidem, extra quam nemo salvus esse potest, quam in presenti sponte profiteor, et veraciter teneo, eandem integrum, et inviolatam usque at extremum vitae spiritum, constantissime (Deo adiuvante) ^kretinere, et profiteri^k, atque a meis subditis, vel illis, quorum cura ad me in munere meo spectabit, teneri, doceri et predicari, quantum in me erit, curaturum.

Ego Idem ^jAndreas Lipski Episcopus Luceoriensis Magnus Regni Cancellarius^j spondeo, voveo, ac iuro. Sic me Deus adiuvet, et hec sancta Dei Evangelia.

ⁱEgo Ioannes Baptista Lancellottus Episcopus Nolanus Nuncius Apostolicus suprascriptus professionis fidei instrumentum admisi et recepiⁱ.

[Attestatio Notarii]

[187r] IN NOMINE DOMINI AMEN presenti publico Instrumento cunctis ubique pateat evidenter et sit notum, quod Anno a salutifera Nativitate eiusdem Domini N.ri Iesu Christi millesimo sexcentesimo vigesimo tertio, Indictione sexta, Die vero decima mensis Maii Pontificatus autem Sanctissimi in Christo Patris et Domini N.ri Domini Gregorii divina providentia Papae XVⁱⁱ anno tertio. In mei Notarii publici, testiumque infrascriptorum ad hec specialiter et expresse vocatorum et rogatorum presentia presens et personaliter constitutus Ill.mus et Rev.mus Dominus Andreas Lipski Dei et sedis Apostolicae gratia Episcopus Luceoriensis, ac Regni Poloniae Magnus Cancellarius genuflexus coram Ill.mo et Rev.mo Domino Ioanne Baptista Lancellotto Dei et sancte Sedis Apostolicae gratia Episcopo Nolano, et in hoc amplissimo Polonie Regno, ac magno Lituaniae Ducatu etc. cum facultatibus legati de latere Apostolico Nuntio, et in Ipsius manibus supradictam professionem fidei de verbo ad verbum solemniter emisit ad prescriptum Constitutionis „fo. rec” Pii Papae Quarti, atque ubi proprium nomen est expressum, illud sua propria manuⁿ Idem Ill.mus et Rev.mus Dominus Andreas Lipski scripsit, predictam fidei professionem predictus Ill.mus et Rev.mus Dominus Nuntius Apostolicus recepit et admisit. Et subsequenter memoratus Ill.mus et Rev.mus Dominus Andreas Lipski medio iuramento illi ab eodem Ill.mo et Rev.mo Domino Nuntio delato, ab Ipsoque tacto pectore more Prelatorum et Ecclesiasticorum prestito affirmavit se nunquam Dei gratia simonie labem contraxisse, neque in futurum contracturum, et quatenus prelibati Sanctissimi Domini N.ri Papae, eiusque sanctae Sedis Apostolicae gratia et benignitate ad Episcopatum Wladislavensem promoveatur, sibique de illo provideatur, Beneficiatos Clericalem habitum decenter deferre faciet, bonaque dicti Episcopatus inconsulto summo Pontifi-

ce Romano non alienabit, illaque ab aliquo nunquam patietur alienari, Immo pro posse suo recuperabit occupata, et male detenta, neque Hereticos bona dicti Episcopatus habere et retinere permittet. Super quibus omnibus et singulis premissis Idem Ill.mus et Rev.mus Dominus Andreas Lipski petiit a me Notario publico infrascripto, ut unum vel plura, publicum seu publica exinde [187v] confierem et traderem Instrumentum et Instrumenta. Actum Varsaviae, in Palatio solitae^o residentiae Ill.mi et Rev.mi Domini Nuntii Apostolici et in Cameris eiusdem Presentibus ibidem et audientibus Ill.ri et Ad.um Rev.do Domino Emilio Altiero¹⁶ Iuris Utriusque Doctore eiusdem Ill.mi et Rev.mi Domini Nuntii generali Auditore et Perill.ri Domini Martio Delphino¹⁷ filio Perill.ris Domini Laurentii Altieri¹⁸ Romano Equite de Callatia[ri] et Domino Hieronimo Agnesio¹⁹ filio quiescat Ioannis Baptistae Albinganensis Diocesis, testibus ad premissa omnia et singula vocatis, habitis, et requisitis.

Et ego Philippus Hurtinus²⁰ filius Domini Claudii Clericus Civitatis Mentensis publicus Dei gratia Apostolica auctoritate Notarius in Archivio Romanae Curiae descriptus^p, necnon Curiae causarum dicti Ill.mi et Rev.mi Domini Nuntii Apostolici Notarius Actuarius, quia omnibus et singulis premissis, dum sic, ut premittuntur fierent et agerentur per predictum Ill.mum et Rev.mum Dominum Nuntium, et coram eodem pro Notario publico una cum prenominatis testibus rogatus presens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi, ac in notam sumpsi, Ideo hunc presentem Processum confeci, et in hanc publicam formam redegi, si gnoque nomine et cognomine meis solitis communivi In fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus, et requisitis.

loco + sigilla notarii

[Attestatio Nuntii]

ⁱ-Nos Ioannes Baptista Lancellottus Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia Episcopus Nolanus nec non Sanctissimi in Christo Patris et Domini N.ri Domini Gregorii Divina providentia Papae XVⁱⁱ, Prelatus domesticus et in Capella eiusdem assistens pro eodemque Sanctissimo eiusque sancta sede ad Ser.mum Sigismundum tertium Poloniae et Suetiae Regem totiusque Poloniae Regnum et magnum Lithuaniae Ducatum etc. cum facultatibus legati de latere nuntius. Universis etc. tenore presentium attestamur etc. supradictum Filippum Hurtinum qui supradictum Processum de omnia et singula in eo contenta de nostro

¹⁶ Aemilius Altieri, v. Introductio, p. XXIX.

¹⁷ Persona nobis ignota.

¹⁸ Persona nobis ignota.

¹⁹ Hieronymus Agnesi, v. Introductio, p. XXX.

²⁰ Philippus Hurtino, v. Introductio, p. XXX.

ordine et mandato Rogatus scripsit subscriptis et publicavit, fuisse et esse publicum legalem et autenticum Curiaeque nostre notarium actuarium, eiusque scripturis tam publicis quam privatis per eum rogatis subscriptis et publicatis, plenam et indubitatem [188r] ab omnibus semper adhibitam fuisse et de presenti adhiberi in Judicio et extra. In quorum fidem Datum Varsaviae ex sedibvs n.ris die undecima mensis Maii Millesimo sexcentesimo vigesimo tertio Ioannes Lancellottus Episcopus Nolanus Nuncius Apostolicus, manu propriaⁱ.

loco + sigilla nuntii

Dominicus Roncallius²¹, Segretarius etc.

[188v] Ego Cosmus Cardinalis de Torres relationem facturus existimo ex supradeductis Rev.mum patrem Dominum Andream episcopum Luceoriensem idoneum esse, qui transferatur ad ecclesiam Wladislaviensem cum eadem dispensatione, quam alias obtinuit super eo, quod ex parentibus Hereticis natus est, et ipse in eadem Heresi puer educatus, eam postea abiuraverit.

Ita censeo Cosmus Cardinalis de Torres relator²².

Idem censeo F[Franciscus] M[aria] Cardinalis a Monte, Decanus²³.

J. O[ctavius] Cardinalis Bandino²⁴.

C[arolus] E[mmanuel] Cardinalis Pius de Sabaudia²⁵.

- ^{a-a} Post verbum expunctum Respondit.
- ^b Transcriptum verbum ex.
- ^c Verbum transcriptum.
- ^d Numerus falsus, recte 18.
- ^e Expunctum Archi.
- ^f Expunctum e.
- ^{g-g} Post verbum expunctum Prepositus.
- ^{h-h} Post verbum expunctum animarum.

- ⁱ⁻ⁱ Autographum nuntii.
- ^{j-j} Autographum epi Andree Lipski.
- ^{k-k} Verbum subducta linea notatum.
- ^l Transcriptum e.
- ^m Post verbum expunctum teneo.
- ⁿ⁻ⁿ Expunctum m.
- ^o Post verbum expunctum dicte.
- ^p Post verbum expunctum esc.

²¹ Dominicus Roncalli, v. Introductio p. XXX–XXXI.

²² V. N. 1 ann. 2.

²³ Franciscus Maria Bourbon de Monte (1549–1627), card. inde ab anno 1588 et praefectus Congregationis Sacrorum Rituum annis 1611–1626.

²⁴ Octavius Bandino († 1629), cardinalis 1596; epus Ostiae et decanus collegii cardinalium; inde ab anno 1622 protector provinciae „Poloniae” in Congregatione de Propaganda Fide.

²⁵ Carolus Emmanuel Pius de Sabaudia († 1641), card. 1604, epus Albani 1627, epus Ostiae 1639.

A. 4.

Gregorius XV pontifex maximus
Sigismundo III Poloniae regi

Romae, 13 VII 1623.

Pontifex maximus de victoria a Turcis et Tartaris reportata regi Polonorum gratulatur ac promittit diem 10 X memorialem huius triumphi sollemnibus orationibus facere, quod etiam peculiari diplomate episcopis Polonis facere imperat.

Reg.: AV, Brev. An. III. ep. 126 et 127.

Ed.: Theiner VMP III 369, n. 302.

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Poloniae et Sueciae Regi Illustri.

GREGORIUS PP. XV. Charissime in Christo fili noster, salutem etc. Victoriarum gloria claritudinis suae splendore ita aliquando triumphantium occaecavit, ut nonnulli reperti sint Imperatores, qui profligatis hostibus se ex hominum numero exemerint, atque humanae conditionis oblitos Deorum conciliis temere inseruerint¹. Quare non minorem palmam ii Principes adipiscuntur, qui de suis cupiditatibus, quam qui de hostilibus legionibus triumphant. In tanta laudis possessionem omnium nationum voces et pontificiae autoritatis testimonium deducere debet in praesentia Maiestatem tuam, quae a clarissimis victoriis, atque trophyis sui ipsius contemptum et christianaे humilitatis sapientiam dedit. Immanissimum Tyrannum, qui ex Orientis et Septentrionis latibus universam pene barbariem in Regnorum tuorum exitium exciverat, fugere docuisti foedas pacis condiciones petentem, liberasti Christianam orbem saevissimi coeleste hoc arcanum hominibus detegens. Quare lucem hanc inaccessiblem eminus Maiestas tua veneretur, tam piae vero petitionis uberrimos fructus expectet. Quod gaudium Maiestati tuae exoptantes Apostolicam benedictionem tibi amantissime impartimur. Datum Romae apud S. Mariam Maiores etc. die XIII Iulii MDCXXIV. Pontificatus nostri Anno Primo.

¹ Sigismundus III rex Congregationem Sacrorum Rituum Romanam rogavit, ut preces memoriae victoriae Chocinensis anno 1621 a Turcis reportatae recolenda causa in omnibus ecclesiis Polonis recitandas comprobaret, cfr N. 101 et 108.

A. 5.

**Urbanus VIII pontifex maximus
Sigismundo III Poloniae regi**

Romae, 3 VIII 1623.

Pontifex maximus regi Polonorum suadet, ut ordinem militiae Christianae a duce Nivernensi in honorem conceptionis B. Mariae ad imperium Turcarum delendum institutum foveat atque apud Polonus propaget.

Reg.: AV, Brev. An. I. ep. 708.

Ed.: Theiner VMP III 374, n. 309.

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Poloniae et Sueciae Regi Illustri.

URBANUS PP. VIII. Charissime in Christo fili noster, salutem etc. Quam temeraria spe universum prope Orbem devoret Turcarum saevientium barbaries, non raro Mahometanis armis turbatus Septemtrio experitur. Gratias tamen agimus exercituum Domino, cum in Maiestatem tuam mentis oculos convertimus, sacrilega illa barbarorum colluvies, quae non ita pridem Polonis Regnis diluviem minitabatur, in exercitibus tuis sensit iram Numinis ulciscentis, et turpi pactione vitam ab infensis legionum victricium gladiis redemit. Tanta tamen est eorum multitudo et audacia, ut nulla Nobis quamvis firmissima praesidia satis videantur ad tyrannidis illius potentiam infringendam. Quare favemus eorum conatibus, qui vitam Religioni devoentes Tracie temeritati excidium moliuntur. Plaudere autem debet Christiana Respublica consiliis Nobilis viri Nivernensis Ducus¹, in cuius sententiam si Christiani Principes irent, Othonianorum Imperio suorum procerum dissidiis laboranti ruinam praenunciare hac aetate possemus. Desperandum tamen nihil est duce Christo, qui exercituum Dominus est et concordiam mirabiliter operantur in sublimibus suis. Nunc autem ordinem Christianae Militiae institutum in honorem Virgineae Conceptionis Apostolica authoritate confirmavimus et Pontificio patrocinio armamus. Plurimi autem Catholicae Religionis interesse arbitramur, si equibus illis Regum Principumque favorem atque opem conciliaverimus. Quare Maiest. tuam, quae Septemtrionis decus et Ecclesiae propugnaculum est, rogamus, ut aliquem ex proceribus tuis pollentem autoritate et virtute seligat, qui Christianae militiae Institutor in Regnis istis sit. Res est, quam potentissimi Reges negligere hac aetate non debetis: nam quo tempore propriis viribus

¹ Carolus I Gonzaga (1580–1637), dux Nivernensis, annis 1631(1627)–1637 dux Mantuae; pater Ludovicae Mariae Gonzaga, reginae Poloniae.

divellitur barbara tyrannis, existimamus non sine Divinitatis afflatu consilium eiusmodi a Nivernensi Duce captum esse. Propterea Nos mirifice Maiestas tua demerebitur, si ille ordiliis huius fautorem ac patronum Polonum Regem victoriis inclytum ac religione venerandum nuncupare poterit. Disserenti negotium hoc Nuntio nostro perinde ac Nobis ipsis credere poterit Maiestas tua, cui Apostolicam benedictionem amantissime impartimur. Datum Romae apud S. Mariam Maiorem etc. die III. Augusti MDCXXIII. Pontificatus nostri Anno Primo.

A. 6.

Acta visitationis seminarii Braunsbergensis die 16 VIII 1623 ad finem adductae

Cop.: APF, Visite e collegi vol. 1, f. 43r-44v; in f. 46v notae cancellariae.

Summario della Visita del Seminario Brunsberghense in Polonia, fatta li 16 d'Agosto 1623¹.

1. In questa visita prima si contiene la fondatione di Gregorio XIII con 1200 ducati di pensione, dalla pagarsi da Dataria^a.
2. Le lettere del Cardinal di Como², e del Generale de'Gesuiti Aquaviva³ per eseguire la fondatione, fatte per il Padre Possevino⁴.
3. Vi sono le leggi, con le quali s'hà da governare il Collegio da Padri Gesuiti.
4. La leggi, le quali hanno da osservar gli Alunni.
5. Gli interrogatorii da farsi nella visita al numero di 13.
6. La risolutione di detti interrogatorii, e l'istessa visita, dalla quale appare, che s'osservano tutte le leggi, e che solo per qualità de'tempi il numero di 25 Alunni è di 22.

¹ Quod pertinet ad commercium epistularum eam rem tractantium inter CPF et nuntium Ioannem B. Lancellotti inde a mense Martio 1623 usque ad diem 29 IX 1623, cfr N. 73 et 151 (acta huius visitationis eidem epistulae adjuncta sunt).

² Ptolomeo (Bartholomaeus) Galio († 1607), epus tit. Comensis, Novocomensis (Como), card. inde ab anno 1565, ca annum 1587 socius congregationis synodi.

³ Claudio Aquaviva (1543–1615), Iesuitarum generalis inde ab anno 1581.

⁴ Antonius Possevino (1533–1611), Mantuanus, anno 1569 ad Iesitarum ordinem esse applicavit. Gregorius XIII in Suetiam eum mittebat, ut Ioannem III regem cum Ecclesia conciliaret, deinde in Poloniā, ut Stephanum Batory regem ad pacem cum Moscovia faciendam impelleret. Anno 1582 unioni cum Ecclesia orthodoxa in Polonia facienda interfuit. Eo curante et Gregorio XIII pecuniam dante factum est, ut anno 1578 alumnatus papalis ad Collegium Hosianum Braunsbergense conderetur.

7. Desiderano l'augmento della pensione per il concorso d'altri Alunni, che vengono da paesi Settentrionali, e per dar'il viatico, e vestito a quelli, che partono per i loro paesi.

Epitome totius Visitatis.

1. Fundatum, et erectum est seminarium Braunsbergense à S.D.N. sanctae memoriae Gregorio XIII⁵. Anno 1579. Aedificia habet^b sufficientia, et comoda. Regitur a PP. societatis Iesu, Regente et duobus sociis, superintendentे Rectorе Collegii.
[43v] Ex visitationibus, et memorialibus relictis hactenus à PP. Provincialibus, et visitatoribus id constat: ad quos examen mittitur initio studiorum, informatioque de signalis quo ad studia mores.
2. Minorennes non recipiuntur, sicut nec Illegitimi. Haereticī^c admittuntur, ut probentur per semestre, quo finito si non convertantur expedituntur. Bonae indolis iuvenes admittuntur, et tales, qui scholas PP. soc. frequentare possint. Ad statum ecclesiasticum iuxta fundationes non omnes obligantur.
3. Solummodo pauperes, ac mediocris fortunae recipiuntur, quibus aliunde subsidia ad continuanda studia desunt.
4. Nullus Dei gratia est discolus. Talis enim non tolerantur, et ob defectus puniuntur, si quid contra leges admissum fuerit.
5. Educant religiose, et instituuntur in omni pietate. Numerus eorum viginti due nunc: olim cum meliora essent tempora viginti quinque, et pluris alebantur.
6. Manè meditationem uno quadrante hora faciunt, et vesperi similiter ad examen convenient, quo tempore litaniae, et aliae preces. Benefactoribus piè recitantur. Erecta insuper Congregatio B.V. sub titulo Annuntiatae, in qua varia pietatis exercitia privata, et publica instituuntur. Omnes confitentur, et communicant singulis mensibus, sodales verò Congregationis decimo quinto quoque die communicant, et octavo confitentur. Missae sacrificio quotidie intersunt iuxta leges, et ordinem domus prescriptum. [44r]
7. Frequentant Collegium Societatis Iesu in septem Classes distributum. Pars Theologiae, Positivae, Morali, et controversiis: Pars Philosophiae: Pars humanioribus studiis, et Gramaticis dat operam.
8. Tractantur iuxta modum, et ordinem in fondatione praescriptum, et ab initio senatum habita ratione temporis: Si quid est mutandum fit cum Consilio Patris Rectoris Collegii.
9. Clericali plerisque utuntur habitu donec studia absolvant. Non tenentur ex vi fundationis fieri sacerdotes, qui ex Haereticis orti sunt parentibus, nisi ii,

⁵ Gregorius XIII (Hugo Buoncompagni) (1502–1585), pontifex maximus annis 1572–1585.

qui hac conditione admittuntur, quorum media fere est pars, obliganturque ij eò se conferre absolutis studiis, ubi iuditio superiorum id exigere videtur maior necesitas.

10. Romae ex Camera Apostolica scuta centum auri in auro penduntur singulis mensibus, pro quibus hic mercatores solverunt hactenus florenos Polonicos ducentos. Ex hac summa iuditio, et ordinatione superiorum iam pridem seminario Derpartensi in Livonia applicantur floreni Polonici quinquaginta, ^dde quibus 50 florenos aduntur Derpati duo Alumni, qui expeditio minoribus scholis mittuntur postea Vilnam ad maiora studia pertractanda^d et reliquo aluntur praeter studiosos, famuli aliquot domus, duo equi. Item supellex domestica, libri ligna emuntur: Medico, et procuratoribus solvitur, fabrica conservatur. Rationes expensarum accipit Rector Collegii, quovis trimestri, et annuatim P. Provincialis.
11. Subiacet iurisdictioni societatis Iesu. Aedificia tamen sustinent onera Civilia. Episcopus non visitat, nec rationes exigit, sed Ill.mus Dominus Nuntius Apostolicus per se, vel alias, vel P. Visitator, vel P. Provincialis. [44v]
12. Curatur studiose, at exacte observentur omnia, quae constituta sunt, et impedimenta omnia removentur.
13. Optandum, ut fundatio à S.D.N. renovetur, ac stabiiliatur, pensioque annua augeatur, cum ut iuvenibus ex haereticis parentibus ortis, ac receptis (à quibus alioquin nulla speranda subsidia) absolutis studijs de verbitu, ac de viatico sufficienti provideatur, tum ut maior numerus studiosorum ali possit. Confluent erum huc passim ex toto Septentrione Suetia, Dania, Norvegia, Russia, Livonia, Saxonia etc.